
ANO XLI                     N.º 016                26/01/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 020 (VINTE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
PROEX, PROAD.........................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
DDRH..........................................................................................................................................................................03 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
INFES, PUNF, ESR, IACS, CPG, MPT......................................................................................................................04 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 016 26/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 01 de 21 de janeiro de 2011. 
 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar como coordenador e subcoordenadora do Projeto de Extensão Visitas Técnicas de 
Extensão da UFF, o professor ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
0306128 e a secretária executiva MARIA LUCIA MELO TEIXEIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE 
nº 0305989.  
 
2 - Esta DTS terá efeito retroativo a 03 de janeiro de 2011. 
 
3 - Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇOS PROGRAD, Nº. 01 de 10 de janeiro de 2011. 
 

 
EMENTA: Indicação de Fiscal para o Contrato 

08/2010/PROGRAD. 
 
O Pró-Reitor de Graduação no uso de suas atribuições conforme Portaria nº 43.740 de 01/01/2011. 
  
Considerando os termos do parecer do Procurador Chefe da Procuradoria Federal junto á Pró-Reitoria 
de Graduação, de 28/dezembro/2010, acostada no processo 23069.057799/2010-05 fls. 17 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Servidor JAILTON GONÇALVES FRANCISCO, Coordenador de Administração da 
PROGRAD, Matricula SIAPE 00306537-5, para fiscalizar a execução do contrato firmado entre  a 
PROGRAD e a Firma QUANTUM  SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA CNPJ 11.430.514/0001-
01 que tem como objetivo o desenvolvimento do projeto “Solução de integração do Sistema Acadêmico 
e Aplicações SMARTCARD”. 
 
2- A presente determinação entra em vigor na data de assinatura do contrato. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

RENATO CRESPO PEREIRA 
Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos em Exercício 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 016 26/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº.  008 de 25 de janeiro de 2011. 

 
 
EMENTA: Remoção para exercício de chefia. 

 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008, e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.000643/2011-25, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor CARLOS ALBERTO BELMONT, Técnico em Contabilidade, matrícula 
SIAPE n.º 2703848, nos termos do item I, alínea “b.I" da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, da 
Pró-Reitoria de Planejamento para a Superintendência de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

HAMILTON PFEIFER DE VASCONCELLOS 
Diretor em Exercício do Departamento de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 009 de 25 de janeiro de 2011. 
 

 
EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 

 
O Diretor em Exercício do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de 
suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da 
Portaria nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, c/c a 
Portaria nº 38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº 168, de 06/10/2008, e tendo em 
vista o que consta do Processo de nº 23069.057027/2010-, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor SANDRO BRUGGER MAIA, Técnico em Assuntos Educacionais, nível de 
classificação E, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº 0310337, do Departamento de 
Comunicação Social, vinculado ao Instituto de Arte e Comunicação Social, para o Departamento de 
Psiquiatria e Saúde Mental, vinculado ao Instituto de Saúde da Comunidade. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

HAMILTON PFEIFER DE VASCONCELLOS 
Diretor em Exercício do Departamento de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 016 26/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO INFES, Nº. 06 de 01 de dezembro de 2010. 

 
 
EMENTA: Comissão Eleitoral Local para Direção do 

INFES. 
 
A Diretora do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, no uso de suas atribuições, 
regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1-Indicar os Membros para Comissão Eleitoral local para Direção do INFES 
 
Professores: 
MARCIANO ALVES CARNEIRO - SIAPE 1808791 
ROMAN EDUARDO GOLDENZWEIG – SIAPE 1776341 
 
Funcionários: 
WALBER DIAS ARRUDA – SIAPE 1757277 
WANDIZA MARIA ABREU FREIRE – SIAPE 0308726 
 
Alunos: 
RAQUEL NOGUEIRA SILVA –D.A de Educação Matemática – Matrícula 108.35.004-8 
LOURDES BERNARDETH PEREIRA LIMA – D.A de Pedagogia – Matrícula 109.65.025 
 
Esta DTS entra em vigor a partir de 01 de dezembro de 2010. 
 

MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO 
Diretora do Instituto do Noroeste  
Fluminense de Educação Superior 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 016 26/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUNF, N°. 01 de 11 de janeiro de 2011. 

 
EMENTA: Substituição da Coordenadora dos Projetos 

de Monitoria do Departamento de Formação 
Específica no âmbito do Curso de 
Graduação de Odontologia do Pólo 
Universitário de Nova Friburgo. 

 
O Diretor do Pólo Universitário de Nova Friburgo, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a professora ANGELA MARIA DO COUTO MARTINS, matrícula SIAPE 2649260 
para substituir a professora ALESSANDRA AREAS E SOUZA, matrícula SIAPE 1671763 na 
Coordenação dos Projetos de Monitoria do Departamento de Formação Específica do Polo 
Universitário de Nova Friburgo. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

AMAURI FAVIERI RIBEIRO 
Diretor do Pólo Universitário de Nova Friburgo 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 01 de 20 de janeiro de 2011.  
 

EMENTA: Designa Mesas Receptora e Apuradora para 
o Processo de Consulta para Coordenador e 
Vice-Coordenador do Curso de Graduação 
de Geografia do ESR. 

 
A Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ELZIRA LÚCIA DE OLIVEIRA (Presidente), Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE 
n.º 1714663, ADRIANA FILGUEIRA LEITE (Vice-Presidente), Professor Adjunto-1, matrícula 
SIAPE n.º 1806714, e ANADELSON MARTINS VIRTUOSO (Secretário), Técnico de Laboratório,  
matrícula SIAPE n.º 1760085, para integrarem as Mesas Receptora e Apuradora do Processo de 
Consulta para Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação de Geografia do Instituto de 
Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional de Campos. 
 
2- Esta DTS terá efeitos retroativos a 1.º de dezembro de 2010.  
 
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LEDA REGINA DE BARROS SILVA 
Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e 

Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 016 26/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 02 de 20 de janeiro de 2011.  

 
EMENTA: Designa Mesas Receptora e Apuradora para 

o Processo de Consulta para Chefe e 
SubChefe do Departamento do Curso de 
Graduação em Geografia de Campos. 

 
A Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ELIS DE ARAÚJO MIRANDA (Presidente), Professor Adjunto – 1, matrícula SIAPE nº. 
1668658, MARCO ANTONIO SAMPAIO MALAGODI (Vice-Presidente), Professor Adjunto-1, 
matrícula SIAPE 1744420, e ADRIANA FILGUEIRA LEITE (Secretária), Professor Adjunto-1, 
matrícula SIAPE n.º 1806714, a fim de integrarem as Mesas Receptora e Apuradora do Processo de 
Consulta para Chefe e Subchefe do Departamento do Curso de Graduação em Geografia de Campos. 
 
2- Esta DTS terá efeitos retroativos a 1.º de dezembro de 2010.  
 
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LEDA REGINA DE BARROS SILVA 
Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e 

Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 016 26/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 03 de 20 de janeiro de 2011.  

 
EMENTA: Designa Mesas Receptora e Apuradora para 

o Processo de Consulta para Chefe e 
SubChefe do Departamento do Curso de 
Graduação em Ciências Sociais de Campos. 

 
A Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar GISELE DOS REIS CRUZ (Presidente), Professor Adjunto – 1, matrícula SIAPE nº. 
2552144, FLÁVIO MARCOS DA SILVA SARANDY (Vice-Presidente), Professor Adjunto-1, 
matrícula SIAPE 2746580, JULIA MARIA NEIVA MESQUITA GODINHO (Secretária), Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE n.º 1755546, DANIELA VELÁSQUEZ PALAEZ (mesária), 
discente, matrícula 20968009 e CARLOS DE ALMEIDA CAMPOS (mesário), discente, matrícula 
20968006, a fim de integrarem as Mesas Receptora e Apuradora do Processo de Consulta para Chefe e 
Subchefe do Departamento do Curso de Graduação em Ciências Sociais do Instituto de Ciências da 
Sociedade e Desenvolvimento Regional. 
 
2 - Esta DTS terá efeitos retroativos a 26 de novembro de 2010.  
 
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LEDA REGINA DE BARROS SILVA 
Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e 

Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 016 26/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 04 de 20 de janeiro de 2011.  

 
EMENTA: Designa Mesas Receptora e Apuradora para 

o Processo de Consulta para Coordenador e 
Vice-Coordenador do Curso de Graduação 
em Ciências Sociais do ESR. 

 
A Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar GISELE DOS REIS CRUZ (Presidente), Professor Adjunto – 1, matrícula SIAPE nº. 
2552144, FLÁVIO MARCOS DA SILVA SARANDY (Vice-Presidente), Professor Adjunto-1, 
matrícula SIAPE 2746580, JULIA MARIA NEIVA MESQUITA GODINHO (Secretária), Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE n.º 1755546, DANIELA VELÁSQUEZ PALAEZ (mesária), 
discente, matrícula 20968009 e CARLOS DE ALMEIDA CAMPOS (mesário), discente, matrícula 
20968006, para integrarem as Mesas Receptora e Apuradora do Processo de Consulta para Coordenador 
e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Sociais do Instituto de Ciências da Sociedade 
e Desenvolvimento Regional de Campos. 
 
2- Esta DTS terá efeitos retroativos a 26 de novembro de 2010.  
 
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LEDA REGINA DE BARROS SILVA 
Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e 

Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 016 26/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUCG, Nº. 06 de 22 de janeiro de 2011. 

 
EMENTA: Designa docente para coordenar Grupos de 

Trabalhos responsáveis pela organização 
local de concursos públicos do Reuni.   

 
O Diretor do Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes - Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar LEDA REGINA BARROS SILVA, Professora Adjunto–2, matrícula 382755, para 
coordenar os Grupos de Trabalhos responsáveis pela organização local dos concursos públicos para o 
Magistério Superior do Reuni, previstos para os exercícios de 2009 e 2010.  
  
2- Os efeitos da presente designação são retroativos a 02 de março de 2009 até a presente data. 
  
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
     

JOSÉ LUIS VIANNA DA CRUZ 
Diretor do Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUCG, Nº. 07 de 22 de janeiro de 2011. 
 

EMENTA: Designa docente para Assessorar a 
Comissão Local responsável pela 
organização da criação dos novos 
departamentos de ensino do Instituto de 
Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento. 

 
O Diretor do Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes - Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar LEDA REGINA BARROS SILVA, Professora Adjunta – 2, Matrícula 382755, para 
assessorar a Comissão Local responsável pela organização da criação dos novos departamentos de 
ensino do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional. 
 
2- Os efeitos da presente designação são retroativos a 8 de março de 2010. 
  
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ LUIS VIANNA DA CRUZ 
Diretor do Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 016 26/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUCG, Nº. 08 de 22 de janeiro de 2011. 

 
EMENTA: Designa docente para acompanhar junto aos 

Órgãos Superiores da Universidade o 
processo de criação dos novos 
departamentos de ensino do Instituto de 
Ciências da Sociedade e Desenvolvimento. 

 
O Diretor do Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes - Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar LEDA REGINA BARROS SILVA, Professora Adjunta – 2, Matrícula 382755, para 
acompanhar junto aos Órgãos Superiores da Universidade o processo de criação dos novos 
departamentos de ensino do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional. 
 
2- Os efeitos da presente designação são retroativos a 9 de agosto de 2010. 
  
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ LUIS VIANNA DA CRUZ 
Diretor do Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 09 de 22 de janeiro de 2011. 
 

EMENTA: Designar docente para assessorar o Instituto 
de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional na reformulação 
e reorganização administrativa e acadêmica 
dos espaços físicos do Pólo Universitário de 
Campos dos Goytacazes – Campi I.  

 
A Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar JOSÉ LUIS VIANNA DA CRUZ, Professor Associado I, Matrícula 303609, para 
assessorar o Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional na reformulação e 
reorganização administrativa e acadêmica dos espaços físicos do Pólo Universitário de Campos dos 
Goytacazes – Campi I.  
 
2- Os efeitos da presente designação são retroativos a 08 de março de 2010. 
       
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LEDA REGINA BARROS SILVA 
Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 016 26/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 10 de 22 de janeiro de 2011. 

 
EMENTA: Designar docente para coordenar Grupo de 

Trabalho responsável pela estruturação dos 
espaços físicos das salas de aulas e para a 
administração dos cursos nos módulos 
metálicos do Pólo Universitário de Campos 
dos Goytacazes – Campi I.  

 
A Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar JOSÉ LUIS VIANNA DA CRUZ, Professor Associado I, Matrícula 303609, para 
coordenar Grupo de Trabalho responsável pela estruturação dos espaços físicos das salas de aulas e para 
a administração dos cursos nos módulos metálicos do Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes – 
Campi I.  
 
2- Os efeitos da presente designação são retroativos a 08 de março de 2010. 
       
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LEDA REGINA BARROS SILVA 
Diretora do Instituto de Ciências da  

Sociedade e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 016 26/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 11 de 22 de janeiro de 2011. 

 
EMENTA: Designar docente para assessorar Grupo de 

Trabalho responsável pela elaboração do 
Plano Preliminar de Descentralização 
Orçamentária e Financeira do Polo 
Universitário de Campos dos Goytacazes – 
Campi I e II.  

 
A Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar JOSÉ LUIS VIANNA DA CRUZ, Professor Associado I, Matrícula 303609, para 
assessorar Grupo de Trabalho responsável pela elaboração do Plano Preliminar de Descentralização 
Orçamentária e Financeira do Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes – Campi I e II.  
 
2- Os efeitos da presente designação são retroativos a 07 de abril de 2010. 
       
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LEDA REGINA BARROS SILVA 
Diretora do Instituto de Ciências da  

Sociedade e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 016 26/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUCG, Nº. 12 de 22 de janeiro de 2011. 

 
EMENTA: Designar docente para assessorar as  

Coordenações de Cursos  na implementação 
dos Projetos Pedagógicos dos cursos da 
expansão universitária.  

 
O Diretor do Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes - Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar LEDA REGINA BARROS SILVA, Professora Adjunta – 2, Matrícula 382755, para 
assessorar as Coordenações de Cursos na implementação dos Projetos Pedagógicos dos cursos da 
expansão universitária.  
 
2 - Os efeitos da presente designação são retroativos a 02 de março de 2010. 
 
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ LUIS VIANNA DA CRUZ 
Diretor do Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes 

# # # # # # 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUCG, Nº. 13 de 22 de janeiro de 2011. 
 

EMENTA: Designar docente para participar de 
Comissão do Plano de Desenvolvimento 
Institucional – PDI, e integrar Grupos de 
Trabalhos para Avaliação dos Projetos 
apresentados pelas Pró Reitorias e 
Unidades Especiais da UFF. 

 
O Diretor do Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes - Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar LEDA REGINA BARROS SILVA, Professora Adjunta – 2, Matrícula 382755, para 
participar de Comissão do Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI, e integrar Grupos de 
Trabalhos para Avaliação dos Projetos apresentados pelas Pró Reitorias e Unidades Especiais da UFF. 
 
2- Os efeitos da presente designação são retroativos de 20 a 21 de outubro de 2010. 
 
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ LUIS VIANNA DA CRUZ 
Diretor do Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 016 26/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUCG, Nº. 14 de 22 de janeiro de 2011. 
 

EMENTA: Designar Comissão responsável para 
reelaborar estudos de demandas de pessoal 
técnico-administrativo para a expansão do 
Pólo Universitário de Campos dos 
Goytacazes – Campi I e II.  

 
O Diretor do Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes - Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar LEDA REGINA BARROS SILVA, Professora Adjunta – 2, Matrícula 382755 e JOSÉ 
LUIS VIANNA DA CRUZ, Professor Associado I, Matrícula 303609, para integrarem  Comissão 
responsável pela reelaboração de estudos de demandas de pessoal técnico-administrativo para a 
expansão do Polo Universitário de Campos dos Goytacazes – Campi I e II.  
 
2- Os efeitos da presente designação são retroativos a 10 de agosto de 2010. 
 
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ LUIS VIANNA DA CRUZ 
Diretor do Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 29 de 22 de dezembro de 2010. 

 
EMENTA: Designa docente para a elaboração de 

Projeto Pedagógico do Curso de 
Psicologia (Bacharelado). 

 
A Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ELIZABETH ELIAS CHACUR JULIBONI, Professor Adjunto-4, matrícula 308103, 
para a elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de Psicologia de Campos (Bacharelado). 
  
2- Os efeitos da presente designação são retroativos a 09 de março de 2009. 
 
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LEDA REGINA BARROS SILVA 
Diretora do Instituto de Ciências da  

Sociedade e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 016 26/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 30 de 22 de dezembrode 2010. 

 
EMENTA: Designa Comissão para reestruturar a 

bibliografia básica do Curso de Bacharelado 
em Psicologia. 

 
A Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ELIZABETH ELIAS CHACUR JULIBONI, Professor Adjunto-4, matrícula 308103, 
LEONARDO PINTO DE ALMEIDA, Adjunto-1, matrícula 1780510 e RICARDO SALZTRAGER, 
Adjunto-1, matrícula 1740337, para integrarem a Comissão para reestruturar a bibliografia básica do 
Curso de Bacharelado em Psicologia. 
  
2- Os efeitos da presente designação são retroativos a 1.º de abril de 2010. 
  
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LEDA REGINA BARROS SILVA 
Diretora do Instituto de Ciências da  

Sociedade e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 016 26/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 31 de 22 de dezembro de 2010.  
 

EMENTA: Designa a Assessoria provisória para 
planejamento e apoio à organização de 
Concursos Públicos de Provas e Títulos para 
a Carreira do Magistério Superior, para o 
Curso de Psicologia, com a finalidade de 
recebimento das inscrições, homologação 
das inscrições  e realização dos concursos 
para preenchimento das vagas docentes, no 
ano de 2011. 

 
A Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Assessoria provisória para planejamento e apoio à organização de Concursos Públicos de 
Provas e Títulos para a Carreira do Magistério Superior, para o Curso de Psicologia de Campos, com a 
finalidade de recebimento de inscrições, homologação das inscrições e realização dos concursos para 
preenchimento de vagas de docentes, no ano de 2011, composta pelos seguintes membros: 
ELIZABETH ELIAS CHACUR JULIBONI, Professor Adjunto-4, matrícula 308103, LEONARDO 
PINTO DE ALMEIDA, Adjunto-1, matrícula 1780510 e RICARDO SALZTRAGER, Adjunto-1, 
matrícula 1740337. 
 
2- Efeitos da presente designação são retroativos a 1.º de abril de 2010. 
 
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LEDA REGINA DE BARROS SILVA 
Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e 

Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 016 26/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 32 de 22 de dezembro de 2010.  

 
 
EMENTA: Designa Comissão de planejamento dos 

espaços do laboratório do Curso de 
Psicologia de Campos. 

 
A Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ELIZABETH ELIAS CHACUR JULIBONI, Professor Adjunto-4, matrícula 308103, 
LEONARDO PINTO DE ALMEIDA, Adjunto-1, matrícula 1780510 e RICARDO SALZTRAGER, 
Adjunto-1, matrícula 1740337, para integrarem a Comissão de planejamento dos espaços do laboratório 
do Curso de Psicologia de Campos. 
 
2- Os efeitos da presente designação são retroativos a 1.º de abril de 2010. 
  
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LEDA REGINA DE BARROS SILVA 
Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e 

Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 33 de 22 de dezembro de 2010. 
 

EMENTA: Designa Comissão para organizar a 
implantação do Curso de Psicologia. 

 
A Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ELIZABETH ELIAS CHACUR JULIBONI, Professor Adjunto-4, matrícula 308103, 
LEONARDO PINTO DE ALMEIDA, Adjunto-1, matrícula 1780510 e RICARDO SALZTRAGER, 
Adjunto-1, matrícula 1740337, GERMANO QUINTANILHA COSTA, Assistente-1, matrícula 
1808974, SANTIAGO DOMINGO MARMARTINICH LEAL, Adjunto-1, 1465485, para organizar 
a implantação do Curso de Psicologia de Campos (Bacharelado). 
 
2- Os efeitos da presente designação são retroativos a 13 de setembro de 2010. 
 
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

    LEDA REGINA BARROS SILVA 
Diretora do Instituto de Ciências da  

Sociedade e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 016 26/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 012 de 15 de dezembro de 2010. 
 
              
 
A Diretora do Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições e; 
 
Considerando o término de mandato de Direção do Instituto de Arte e Comunicação Social em 12 de 
maio de 2011; 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão  Eleitoral  Local com a responsabilidade de conduzir a Consulta à comunidade  
para a escolha de Diretor e vice- diretor de Unidade; 
 
2- Designar os seguintes membros para compor esta Comissão: 
                        
Docentes: 
Prof.ª. MÁRCIA JURKIEWICZ BOSSY – SIAPE 1358239 – Presidente 
PROF. MAURO DUQUE ESTRADA MODERNO – SIAPE 0306918 – Vice-Presidente 
                       
Técnicos Administrativos: 
JOSÉ MARQUES DA SILVA – SIAPE 0302712 (Titular) 
DANIEL REIS ROMERO DE SOUZA – SIAPE 1756830 (Suplente) 
                       
Representantes discentes: 
ROBSON SALES DE AZEVEDO JUNIOR – Matrícula 10830016-0 (Titular) 
LUIZA BAPTISTA DA SILVA – Matrícula 108300003-9 (Suplente) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

MARA ELIANE FONSECA RODRIGUES 
Diretora do Instituto de Artes e Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 016 26/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 013 de 15 de dezembro de 2010. 
 
              
 
A Diretora do Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições  e; 
 
Considerando A colaboração prestada pelos servidores do Instituto de Arte e Comunicação Social; 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar público o agradecimento do Instituto de Arte e Comunicação Social aos servidores abaixo 
relacionados pelos excelentes serviços prestados, por ocasião da transferência dos equipamentos do 
Bloco D para o contêiner que permitiu iniciar em tempo hábil as atividades acadêmicas do 2º semestre 
de 2010. 
 

EDSON LUIZ DA SILVA - SIAPE 0302949 
JOSÉ LAURO DE OLIVEIRA PEREIRA – SIAPE 0305727 

ZELIUTO MOREIRA GOMES – SIAPE 0307260 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

MARA ELIANE FONSECA RODRIGUES 
Diretora do Instituto de Artes e Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPG, Nº. 01 de 21 de dezembro de 2010. 
 

EMENTA: Designar Banca examinadora para seleção 
de alunos ao Curso de Especialização em 
Pneumologia. 

 
O Coordenador do Curso de Especialização em Pneumologia, no uso de suas atribuições legais, 
                      

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores MIGUEL ABIDON AIDÊ, mat. SIAPE 0308617-2, ÂNGELA SANTOS 
FERREIRA, mat. SIAPE 6304192-7 e, CYRO TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR, mat. SIAPE 
0310548-1, para sob a presidência do primeiro, comporem a Banca examinadora da Prova de Seleção 
ao Curso de Especialização em Pneumologia – Turma 2011 no período de 09 de março a 23 de março 
de 2011. Como membros suplentes são designados os seguintes professores: CRISTÓVÃO 
CLEMENTE RODRIGUES, mat. SIAPE 0306749-1, CARLOS ROBERTO MORAES DE 
ANDRADE, mar. SIAPE 0303529-7 e, Nicolau Pedro Monteiro, mat. SIAPE 0306778-4 
                    
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MIGUEL ABIDON AIDÉ 
Coordenador 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 016 26/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT, Nº. 01 de 17 de janeiro de 2011. 
 

EMENTA: Designa os componentes da Banca 
Examinadora do Processo de Seleção 
Pública Simplificada para Professor 
Substituto na área de Patologia Buco-Dental. 

 
A Chefe do Departamento de Patologia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar, como membros titulares, os Professores ELIANE PEDRA DIAS, matrícula SIAPE nº. 
6311614, ARLEY SILVA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº. 366812, e VÂNIA GLÓRIA SILAMI 
LOPES, matrícula SIAPE nº. 303405, e, como membro suplente, a Professora MAYRA CARRIJO 
ROCHAEL, matrícula SIAPE nº. 306000, para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca 
Examinadora do Processo de Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto na Área de 
Conhecimento de Patologia Buco-Dental. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK SAMPAIO 
Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # # 
 

 
 
 
 


